
ŽELECHOVICKÝ 
ZPR AVODA J

oficiální zpravoda j obce želechovice nad dřevnicí

4/2016 vychází: 2. 9. 2016 ročník viii.



Úvodní slovo
obsah
úvodní slovo 2

výpisy ze zasedání rady 3, 4

co je nového 5

třídění odpadu 6

základní škola 7, 8

zuš morava 9

příměstský tábor 10

skauti 11

centrum pro rodinu 12

tj sokol 13

hasiči želechovice 14

hasiči paseky 15

pověst 16

nové knihy v knihovně 16

tajemný a vzácný strom 17

z historie obce 18

vydává obecní úřad želechovice nad dřevnicí, 8. ročník, zdarma, neprošlo jazykovou úpravou, toto číslo vychází 2. 9. 2016 
dTp: Miroslav Tišer; Tisk: harT press otrokovice, náklad 800 ks; evidenční číslo: Mk čr 19801
za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků, publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko oÚ želechovice nad dřevnicí. Uveřejněné fotografie jsou otištěny se 
souhlasem autora článku anebo pod licencí creative commons.
redakční rada: bc. Michal Špendlík, starosta; ing. hana svobodová, místostarostka; jitka klásková, referentka 
kontaktní údaje: telefon: 577 440 071, e-mail: obec@zelechovice.net
Úřední dny a hodiny: pondělí a středa, 8.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00
adresa: obec želechovice nad dřevnicí, ul. 4. května 68, 763 11, želechovice nad dřevnicí

vážení občané,

končící prázdniny znamenají pro 
většinu z nás návrat do obvyklého 
rytmu, možná i kolotoče událostí, 
kdy nezbývá mnoho času na od-
počinek. velmi často se na obci 
věnujeme podnětům občanů, jež 
se týkají konkrétních situací. velmi 
vděčný jsem za upozornění na růz-
né závady, jako jsou poškozené do-
pravní značení, nefunkční veřejné 
osvětlení či místní rozhlas, poško-
zené chodníky atd. Takové závady 
mohou být díky včasné informaci 
velmi rychle odstraněny. někdy se 
zase objeví upozornění na uhynulé 
zvíře, černou skládku odpadu nebo 
odstavený automobil. i tyto případy 
jsou v kompetenci obecního úřadu 
a řeší se bezodkladně. Takovéto 
podněty mají jedno společné, jejich 
autor se neobává uvést své jméno 
a obvykle se i zajímá, jak byl jím 
oznámený problém vyřešen.

druhou skupinou jsou stížnosti, 
nejčastěji na činnosti, které produ-
kují hluk, zápach, dopravní zátěž 
a další negativní vlivy. v těchto 
případech postupujeme v součin-
nosti s orgány státní správy a řešení 
se hledá velmi těžce. nicméně jsou 
konkrétní výsledky s omezením 
hluku na železnici i výrobním areálu 
bývalého zemědělského družstva. 
U těchto podnětů je velmi důležité, 
aby se oznamovatel neukryl do  
 
 

 
 
anonymity. neboť to pak kompliku-
je zjišťování příčin negativních vlivů 
a následné řešení.

většinou je potřeba znát přesné 
údaje a časy, např. vypouštění ne-
čistot do vodních toků a podobně. 
jméno oznamovatele není nikomu 
poskytováno a komunikuji s ním 
zpravidla jen já osobně.

Třetí a poslední oblastí, kterou 
se často zabýváme, jsou stížnosti 
související s občanským soužitím. 
zatím se daří většinu situací řešit 
domluvou, avšak zde jsou pravomo-
ci obecního úřadu nejmenší. pokud 
nejsou totiž porušeny vyhlášky 
obce či hygienické normy, musí se 
poškozený domáhat svých práv ob-
čansko-právní cestou. více k tomuto 
tématu najdete uvnitř

zpravodaje.

přeji vám pěkný konec léta

Michal Špendlík, starosta obce

i nadále na obecním úřadě mohou naši občané navštívit 

bezplaTnoU finanční a právní poradnU
Tato poradna probíhá vždy jednou za měsíc v pondělí a je třeba se do ní objednat 

na tel. č. 577 440 071 nebo e-mailové adrese obec@zelechovice.net 

nebojte se přijít, diskrétnost je zaručena.

konzUlTační hodiny 
archiTekTa pro obec 

želechovice nad dřevnicí 
ve 2. polovinĚ rokU 2016 

 19. 7. 9.00 – 13.00
 16. 8. 9.00 – 13.00
 20. 9. 9.00 – 13.00
 18. 10. 9.00 – 13.00
 22. 11. 9.00 – 13.00
  13. 12. 9.00 – 13.00

případnÉ doTazy a TelefonickÉ  
objednání konzUlTace na čísle

tel.: +420 603 709 611
e-mail: arch.pz@seznam.cz

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na svém 
36. zasedání dne 9. 6. 2016 následující usnesení:

Usnesení  1./36ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., 
o obcích schválila program 36. schůze.
Usnesení 2./36ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala požadavky předložené ředite-
lem základní školy želechovice nad dřevnicí, p. o. 4. 
května 336, 763  11, želechovice nad dřevnicí, ičo 
72038519 a  povolila čerpání z  provozního příspěv-
ku na zakoupení detekčního čidla co2 a Gps modu-
lu k  hlášení úniku škodlivin za  cenu 20  000 kč bez 
dph, dále na výměnu potrubí hlavního přívodu vody 
za cenu 26 434 kč vč. dph.
Usnesení  3./36ro/2016: rada obce želechovice 
nad dřevnicí projednala nabídku a  schválila záměr 
podpisu dodatku č. 1 smlouvy o dílo č. 1/i/2016 s Uv 
servisní, spol. s r.o., lípa 268, 763 11 želechovice nad 
dřevnicí, ič 29303150 na akci „oprava elektroinstalace 
zŠ želechovice - rozvody nn 2. etapa“, dodatek tvoří 
přílohu zápisu č. 3.
Usnesení  4./36ro/2016: rada obce želechovice 
nad dřevnicí projednala a  vzala na  vědomí nabídky 
na thermatexové podhledy do budovy základní školy 
želechovice nad dřevnicí, p. o. 
Usnesení 5./36ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila uzavření smlouvy o  právu provést 
stavbu na  částech pozemků p.  č. 516/1 k. ú. želecho-
vice nad dřevnicí mezi obcí želechovice nad dřevni-
cí, 4. května 68, 763  11 želechovice nad dřevnicí, ič 
75158094, jako vlastníkem pozemků a xxx, xxx, 763 11 
želechovice nad dřevnicí jako stavebníkem vodovodní 
a kanalizační přípojky k pozemku p. č. 494/1 k domu xxx, 
k. ú. želechovice nad dřevnicí, za úplatu ve výši 500 kč.
Usnesení 6./36ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila uzavření smlouvy o  právu provést 
stavbu na částech pozemků p. č. 2453/2 a p. č. 2446  
k. ú. želechovice nad dřevnicí mezi obcí želecho-
vice nad dřevnicí, 4. května 68, 763  11 želechovice 
nad dřevnicí, ič 75158094, jako vlastníkem pozemků 
a xxx, xxx, 760 01 zlín jako stavebníky kanalizačního 
vedení k pozemku p. č. 2453/1 k domu xxx, k. ú. žele-
chovice nad dřevnicí, za úplatu ve výši 500 kč.
Usnesení 7./36ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila fk lužkovice-želechovice dotace 
a  zároveň schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy 
mezi obcí želechovice nad dřevnicí, ič 75158094 a fk 
lužkovice-želechovice, pod kopcem 234, 763 11 luž-
kovice, ič 42340667 na  pořádání jednorázové akce 
„ladies cUp o pUTovní pohár podřevnicka“, kte-
rá se konala 25. 6. 2016 ve výši 5 000 kč.
Usnesení 8./36ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila srpŠ při zŠ želechovice nad dřev-
nicí, poskytnutí dotace a  zároveň schváila uzavření 
veřejnoprávní smlouvy mezi obcí želechovice nad 
dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad dřevni-
cí, ič 75158094 a srpŠ při zŠ želechovice nad dřevni-
cí, 4. května 336, 763 11 želechovice nad dřevnicí, ič 
65340248, na  jednorázovou akci „zahradní slavnost“, 
akce se konala 17. 6. 2016, ve výši 10 000 kč. 
Usnesení 9./36ro/2016: rada obce želechovice 
nad dřevnicí schválila uzavření smlouvy č.: oT-
014330033653/003 o  zřízení věcného břemene 
na pozemku p. č. 131, v k. ú. želechovice nad dřevnící, 
želechovice, čechová, nn“ mezi obcí želechovice nad 
dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad dřevni-
cí, ič 75158094 a e. on distribuce, a.s., f. a. Gerstnera 
2151/6, české budějovice, ič 28085400. jednorázo-
vá náhrada za zřízení věcného břemene se sjednává 
ve výši 500 kč bez dph.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na svém 
37. zasedání dne 20. 6. 2016 následující usnesení:

Usnesení  1./37ro/2016: rada obce želechovice nad 

dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., 
o obcích schválila program 37. schůze.
Usnesení 2.1./37ro/2016: rada obce želechovice 
nad dřevnicí projednala a  vzala na  vědomí vyjádření 
Mgr. bc. Tomáše Mravce o převzetí právního zastoupení 
ředitele základní školy želechovice nad dřevnicí, p. o. 
Usnesení 2.2./37ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila záměr provedení auditu hospoda-
ření a  účetnictví v  základní škole želechovice nad 
dřevnicí, p. o.
Usnesení  3./37ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí na  základě doporučení hodnotící komise 
vzala na  vědomí výběr nejvhodnější nabídky hod-
nocené dle základního hodnotícího kritéria nejnižší 
nabídkové ceny na zakázku „dodávka energií pro zá-
kladní školu želechovice nad dřevnicí, p. o. a Mateř-
skou školu želechovice nad dřevnicí, p. o.“ od bohe-
Mia enerGy entity s.r.o., na poříčí 24-26, 110 00 praha 
1, ič: 27386732.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na svém 
38. zasedání dne 27. 6. 2016 následující usnesení:

Usnesení  1./38ro/2015: rada obce želechovice nad 
dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., 
o obcích schválila program 38. schůze.
Usnesení 2./38ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí vzala  na  vědomí zprávu o výsledku kontro-
ly provedené finančním výborem obce ze dne 30. 5. 
2016, zprávu o daňové kontrole provedené finančním 
úřadem pro zlínský kraj ze dne 21. 2. 2016 pod č.j.: 
73926/16/3300-31471-711797  a protokol o kontrole 
č.j. 11760/9.42/16-1, ze dne 12. 4. 2016 oblastního 
inspektorátu  bezpečnosti práce pro jihomoravský 
a  zlínský kraj, výkaz zisku a  ztrát a  rozvahy a  dále 
na podkladě zjištěných závažných porušení a neplně-
ní právních povinností, vyplývajících z činností, úkolů 
a pravomocí na vedoucím pracovním místě ředitele, 
která byla zjištěna zřizovatelem, rada obce v  sou-
ladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 
128/2000 sb., o  obcích (obecní zřízení), v  platném 
znění, a v souladu s ustanovením § 166 odst. 5 zákona 
č. 561/2004 sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
v platném znění a odvolala pana Mgr. Michala cholka 
z  pracovního místa ředitele základní školy želecho-
vice nad dřevnicí, příspěvková organizace z  důvodu 
uvedeného v ust. §166 odst. 5 písm. a) školského zá-
kona, s účinností k 30. 6. 2016.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na svém 
39. zasedání dne 11. 7. 2016 následující usnesení:

Usnesení  1./39ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., 
o obcích schválila program 39. schůze.
Usnesení 2./39ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala situaci v  základní škole žele-
chovice nad dřevnicí, p. o. a  schválila provedení mi-
mořádné úhrady formou mimořádného provozního 
příspěvku na  účelovou úhradu nekrytých závazků 
v celkové výši 130 026 kč, dle přílohy č. 2. 
Usnesení 3./39ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila výběr advokátní kanceláře k  vy-
máhání pohledávky za energií pod kontrolou, o. p. s. 
a pověřila starostu podpisem smlouvy.
Usnesení 4./39ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala žádost MGv-h s.r.o. zlín o  sou-
činnost a pověřila starostu obce k projednání dalšího 
postupu.
Usnesení 5./39ro/2016: rada obce želechovice 
nad dřevnicí projednala rozhodnutí č. 722011116 
od  státní energetické inspekce, ze dne 21. 6. 2016 
a schválila provedení úhrady pokuty a nákladů za ří-
zení, rozhodnutí tvoří přílohu zápisu č. 4.
Usnesení 6./39ro/2016: rada obce želechovice 

nad dřevnicí schválila uzavření smlouvy č.: oT oT-
014330035893/001 o  zřízení věcného břemene 
na pozemku p. č. 1761/5, v k. ú. želechovice nad dřev-
nící, želechovice, Maloňová, nn“ mezi obcí želecho-
vice nad dřevnicí, 4. května 68, 763  11 želechovice 
nad dřevnicí, ič 75158094 a  e. on distribuce, a.s., f. 
a. Gerstnera 2151/6, české budějovice, ič 28085400. 
jednorázová náhrada za zřízení věcného břemene se 
sjednává ve výši 500 kč bez dph.
Usnesení 7./39ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala žádost občana a schválila projed-
nání dopravních opatření s projektantem v oboru do-
pravní stavby v navržených lokalitách obce.
Usnesení 8./39ro/2016: rada obce souhlasila s  uza-
vřením smlouvy o  nájmu komunikace v  souvislosti 
s průjezdem automobilové soutěže 46. barum czech 
rally zlín 2015 – rz pindula, konané ve dnech 26. 8. -  
28. 8. 2016 mezi ak barum zlín v ačr. hornomlýnská 
3715, 760 01 zlín, ič 00530417 a mezi obcí želechovi-
ce nad dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad 
dřevnicí, ič 75158094.
Usnesení 9./39ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila Tj sokol želechovice nad dřevnicí do-
tace a zároveň schválila uzavření veřejnoprávní smlou-
vy mezi obcí želechovice nad dřevnicí, ič 75158094 
a  Tj sokol želechovice nad dřevnicí, želechovice 48, 
ič 44119259 na pořádání jednorázové akce „X. folkový 
večer“, který se bude konat 21. 10. 2016 ve výši 3 000 kč.
Usnesení 10.1./39ro/2016: rada obce želechovice 
nad dřevnicí schválila srpŠ při základní škole žele-
chovice nad dřevnicí poskytnutí dotace a  zároveň 
schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi obcí 
želechovice nad dřevnicí, 4. května 68, 763 11 žele-
chovice nad dřevnicí, ič 75158094 a srpŠ při základní 
škole želechovice nad dřevnicí, 4. května 336, 763 11 
želechovice nad dřevnicí, iĆ 65340248 na jednorázo-
vou akci „letní tábor pro žáky zŠ - červenec“, který se 
konal od 11. 7. – 15. 7. 2016 ve výši 5 000 kč.
Usnesení 10.2./39ro/2016: rada obce želechovice 
nad dřevnicí schválila srpŠ při základní škole žele-
chovice nad dřevnicí poskytnutí dotace a  zároveň 
schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi obcí 
želechovice nad dřevnicí, 4. května 68, 763 11 žele-
chovice nad dřevnicí, ič 75158094 a srpŠ při základní 
škole želechovice nad dřevnicí, 4. května 336, 763 11 
želechovice nad dřevnicí, iĆ 65340248 na  jednorá-
zovou akci „letní tábor pro žáky zŠ - srpen“, který se 
konal od 1. 8. – 5. 8. 2016 ve výši 5 000 kč.
Usnesení 11./39ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila úhradu nákladů na dopravu ve výši 
do 15 000 kč pro Místní skupinu českého červeného 
kříže a klub seniorů paseky želechovice nad dřevnicí 
z rozpočtu obce – v souvislosti se zájezdem do Šum-
perka a okolí, který se uskuteční v měsíci září 2016.
Usnesení 12./39ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí vzala na vědomí informace o pracovní poradě 
ve spol. sUdop brno ve věci železničních úrovňových 
přejezdů a vybraných pozemních komunikací na akci 
„Modernizace a elektrizace trati otrokovice-vizovice“.
Usnesení 13./39ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí vzala na vědomí informace ve věci řešení zru-
šení čísla popisného 186 v obci.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na svém 
40. zasedání dne 8. 8. 2016 následující usnesení:

Usnesení  1./40ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., 
o obcích schválila program 40. schůze.
Usnesení  2./40ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala nabídku a  schválila záměr pod-
pisu dodatku č. 2 smlouvy o  dílo č. 1/ii/2016 s  Uv 
servisní, spol. s r.o., lípa 268, 763 11 želechovice nad 
dřevnicí, ič 29303150 na akci „oprava elektroinstalace 
zŠ želechovice - rozvody nn 2. etapa“, dodatek tvoří 
přílohu zápisu č. 2.

usnesení ze zasedání rady obce

2 304 2016 Želechovický zpravodaj 2016 04



co je nového

Právní oKénKo

vážení spoluobčané, 

prázdniny  nám skončili a je tu opět podzim. 
dětem začala škola a my dospělí budeme už jen 
vzpomínat na krásné letní měsíce. naše školáky 
čeká malé překvapení, vnitřek staré budovy naší 
školy prošel nemalou proměnou. ve třídách, ka-
binetech a na chodbách proběhla rekonstrukce 
vnitřní elektroinstalace, byly vyměněny datové 
internetové a slaboproudé rozvody, na chodbách 
jsou nové thermatexové podhledy a ve spojova-
cím krčku byla zpětně osazena pamětní deska k 
uctění památky dukelských bojovníků. v září se 
děti budou učit objednávat obědy pomocí čipo-
vých karet. od tohoto nově zavedeného systému 
si slibujeme zjednodušení platby a objednávání 
obědů ve školní kuchyni. čipové karty zároveň 
dětem slouží k zabezpečení vstupu do areálu 
školy, který je sledován kamerovým systémem. 
jak jsem zmínila již v minulém zpravodaji, rada 
obce odvolala z funkce ředitele školy pana Mgr. 
Michala cholka a jmenovala dočasným statutár-
ním zástupcem pana paeddr. jaromíra Macíka 
do doby výběru nového ředitele školy na zákla-
dě řádného konkurzu. záměr konkurzu bude 
schválen na podzimní radě obce. původní ředitel 
byl odvolán na základě kontroly  jak finančním 

úřadem tak  finančním výborem obce. ve škole 
proběhl zároveň audit hospodaření a následně 
po zahájení školního roku proběhne mimořádná 
inventura školy. 

na pasekách byla dokončena stavba nového 
výletiště sboru sdh želechovice paseky, která 
bude následně zkolaudována. jedná se o velmi 
zdařilou stavbu, která svým charakterem nenaru-
ší okolní přírodu a ráz krajiny. zhotovitelem této 
stavby je firma dřevostavby otépka z lužkovic. 
Tuto stavbu v majetku obce budou moci využívat 
nejenom naši hasiči ale i např. senioři při svých 
setkáváních.

pro jednotku sdh želechovice naše obec ob-
držela dotaci zlínské kraje na dokončení opravy 

cisterny ve výši 90 000 kč a dále dotaci Minister-
stva vnitra  na pořízení dodávkového vozidla pro 
jednotku sdh želechovice  ve výši 50 %, max. do 

výše 450 000 kč a zlínského kraje na spolufinan-
cování vlastního podílu ve výši do 300 000 kč  na 
dodávkové vozidlo. jsme moc rádi za poskytnuté 
peníze, hasiči budou novou dodávku využívat 
např.  pro přesun při výcviku, při práci s mládeží 
či dopravu členů při zásahu. v současné době při-
pravujeme výběrové řízení na toto vozidlo.

Mnoho zdaru a osobní spokojenosti vám přeje
Hana Svobodová

POVINNOSTI VLASTNÍKA POZEMKU
 i na území naší obce se nachází neudržované 

nebo zaplevelené pozemky. Tráva na pozemcích 
dosahuje téměř výšky dospělého člověka. zejména 
v letních měsících občany obtěžují kvetoucí trávy, 
jejichž pyl obtěžuje okolí, zejména alergiky.
Co se s tím dá dělat?
Základní informace k této životní situaci

v našem právním systému se k této životní situaci 
váže několik zákonných ustanovení, především zá-
kon č. 326/2004 sb. (rostlinolékařský zákon), zákon 
č. 128/2000 sb. (o obcích), a do jisté míry i občanský 
zákoník č. 89/2012sb.
Postup dle rostlinolékařského zákona

pokud bychom chtěli na dotčeném pozem-
ku prokázat přítomnost škodlivých organismů, 
musíme se obrátit na Ústřední kontrolní a zkušeb-
ní ústav zemědělský (ÚkzUz), jehož součástí je 
od roku i rostlinolékařská problematika a vyžádat 
si posouzení. na základě posudku rostlinolékařské 
správy se obec s rozšířenou působností rozhoduje 
o zahájení správního řízení o pokutě (přestupku – 
správním deliktu). nutnost opírat se vždy o posudek 
ÚkzUz není sice zakotvena v zákoně, ale prokázání 
škodlivých organismů vyžaduje odborné posouze-
ní, protože zákon s termínem „škodlivý organismus“ 
jednoznačně vymezuje paragrafy souvisejícími 
s existencí škodlivých organismů.

přestupky (v případě fyzických osob) nebo 
jiné správní delikty (v případě osob právnických) 
týkající se tohoto ustanovení /§ 3 odst. 1 písm. a)/, 
jde-li o výskyt a šíření plevelů, jakožto škodlivých 
organismů, které se šíří z neobdělávané zemědělské 
půdy a neudržované nezemědělské půdy a které 
ohrožují životní prostředí nebo zdraví lidí nebo 
zvířat, projednávají podle § 73 odst. 3 zákona o rost-
linolékařské péči ve svých obvodech obecní úřady 
obcí s rozšířenou působností a zároveň ukládají 
odstranění zjištěných nedostatků se stanovením 
lhůty. v zákoně je uvedena i výše pokut pro fyzické 
a právnické osoby nedodržující ustanovení podle § 
3 písm. a) zákona č.326/2004 sb. v případě fyzických 
osob je pokuta stanovena dle § 79b do 30 000 kč 
a u právnických a podnikajících fyzických osob je 
možné vybrat pokutu až do výše 500 000 kč dle § 
79 f zákona č.326/2004 sb.
Postup podle zákona o obcích

podle úpravy zákona č. 128/2000 sb., o obcích, 
platné do 31.12.2002 bylo možné fyzické osobě, 
která neudržovala čistotu a pořádek na svém nebo 
jí užívaném pozemku tak, že narušila vzhled obce, 
uložit pokutu do výše 10 000 kč. Toto ustanovení 
bylo následně zrušeno a obdobná úprava ve vztahu 
k fyzickým osobám v současnosti neexistuje. v sou-
časnosti je možné uložit na základě § 58 zákona 
o obcích pokutu až do výše 100 000 kč právnické 

osobě a fyzické osobě - podnikateli, která neudržuje 
čistotu a pořádek na pozemku, který užívá nebo 
vlastní, tak, že naruší vzhled obce.
Ustanovení občanského zákoníku

dle nového občanského zákoníku č. 89/2012 sb., 
je povinností vlastníka pozemku zdržet se všeho, co 
by okolní sousedy obtěžovalo. Tato problematika 
je řešena v zákoně §1013 - 1023, přičemž je zde 
i vyjmenováno, které činnosti by mohly sousedy 
obtěžovat. pokud nedochází k udržování pozemků 
a tím je okolí obtěžováno, je možno tento spor řešit 
občanskoprávní cestou. podnět musí být podán 
místně příslušnému soudu k řešení.

Uvedená ustanovení zákonů nelze použít 
v každém případě. každý vlastník pozemku by se 
však měl snažit předejít sporům se sousedy a o svůj 
majetek se starat. To znamená mimo jiné pravi-
delné min. 1x ročně sekání vzrostlé trávy, aby se 
zabránilo šíření plevele na sousední pozemky, 
dále úklid pozemku apod.

víme, že pro většinu z vás je samozřejmostí 
postarat se o svůj majetek a sekání trávy a údržba 
pozemků je pro vás přirozenou činností.

považujeme proto za svou povinnost vás poprosit, 
abyste se dívali kolem sebe a upozornili včas na ka-
ždého, kdo pozemky neudržuje. za vaši pomoc vám 
předem děkujeme, ušetříte tím peníze nás všech.

Zdroj: www.epravo.cz

Usnesení 3.1./40ro/2016: rada obce želechovice 
nad dřevnicí projednala a  vzala na  vědomí situaci 
v  základní škole želechovice nad dřevnicí, p.  o., ze-
jména dílčí zprávu o průběžném ověření od auditor-
ky ing. Gity Štolfové, vzala na vědomí stanovisko ak 
Mgr. T. Mravce ze dne 1. 8. 2016, pověřila starostu jed-
náním s advokátní kanceláří Mgr. T. Mravce a výběrem 
právního zastoupení v pracovně-právním sporu.
Usnesení 3.2./40ro/2016 rada obce želechovice nad 
dřevnicí pověřila vedením základní školy želechovice 
nad dřevnicí pana paeddr. jaromíra Macíka do doby, 
kdy bude vybrán uchazeč, který uspěje v rámci vypsa-
ného konkurzního řízení.
Usnesení 3.3./40ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí stanovila s účinností od 20. 7. 2016 plat paed-
dr. jaromíru Macíkovi statutárnímu zástupci základní 
školy želechovice nad dřevnicí, p. o., dle přílohy zápisu 
č. 3 a pověřuje starostu podpisem platového výměru 
a jeho předáním statutárnímu zástupci základní školy.
Usnesení 3.4./40ro/2016: rada obce želechovice nad dřev-
nicí povolila účelové čerpání investičního fondu ve  výši 
127  700 kč na  výměnu slaboproudých rozvodů, hodin 
a zvonků v základní škole želechovice nad dřevnicí, p. o.
Usnesení 3.5./40ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala požadavky základní školy žele-
chovice nad dřevnicí, p. o., a schválila v rámci dokonče-
ní akce „oprava elektroinstalace zŠ želechovice – roz-
vody nn 2. etapa“ provedení výmalby staré budovy zŠ 
do 125 000 kč, výměnu datových rozvodů do 88 000 kč 
bez dph, osazení nových podružných rozvaděčů do pc 
učeben do  6000 kč bez dph a  provedení výměny za-
bezpečovacího systému školy do 88 741 kč bez dph.
Usnesení 3.6./40ro/2016: rada obce želechovice 
nad dřevnicí projednala požadavky základní školy 
želechovice nad dřevnicí, p. o. a schválila úhradu nut-
ných provozních výdajů a oprav - mytí oken ve staré 
budově do 18 500 kč bez dph, úpravu rozvodu vody 
do  12  500 kč bez dph a  úprava zvonků u  vchodu 
do budovy zŠ do 7 500 kč bez dph.
Usnesení 4./40ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila rozpočtové opatření č. 4/2016 dle 
přílohy č. 6 tohoto zápisu.
Usnesení 5./40ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí vzala na  vědomí sdělení právního zástupce 
pana pavla elšíka, bytem jasínkova 353/134, přerov,  
Mgr. pavla Matějíčka, advokátní kancelář přerov o ne-
souhlasu s obcí navrhovaným odkoupením pozemku 

p. č. 162/3 v k. ú. želechovice nad dřevnicí za navrže-
nou kupní cenu 260,57 kč/m2 odpovídající obcí po-
řízenému znaleckému posudku ing. aleše janáska č. 
4995-45-2/16 ze dne 10. 4. 2016, čímž obec učinila 
maximum pro majetkoprávní vypořádání s  vlastní-
kem pozemku tak, aby bylo možno naplnit předjíma-
né ukončení nájemní smlouvy uzavřením smlouvy 
kupní. nejpozději dnem 9. 10. 2015 tj. dnem právní 
moci rozhodnutí příslušného silničního  správního 
úřadu je dle zák. o  pozemních komunikacích dekla-
rováno, že na pozemku p. č. 162/3 v k. ú. želechovice 
nad dřevnicí se nachází veřejně přístupná účelová 
komunikace, jež je součástí citovaného pozemku, 
čímž pro obec odpadl právní důvod nájmu předmět-
ného pozemku. rada obce želechovice nad dřevnicí 
neschvaluje záměr  navrhované případné směny 
pozemku pana pavla elšíka za  pozemek obecní a  to 
vzhledem k aktuálním možnostem obce a probíhají-
cím pozemkovým úpravám. rada obce želechovice 
nad dřevnicí  schvaluje po vyčerpání všech možností 
a  učiněných jednáních s  vlastníkem pozemku výpo-
věď smlouvy o  nájmu pozemku č. 129622995, uza-
vřené mezi pronajímatelem pavlem elšíkem, bytem 
jasínkova 353/134 přerov a  nájemcem statutárním 
městem zlín (nyní obcí želechovice nad dřevnicí) 
ze dne 7. 6. 1996 ve znění dodatku č. 1 z 19. 10. 2006 
a  pověřuje starostu obce dalšími úkony za  účelem 
ukončení stávající nájemní smlouvy.
Usnesení 6./40ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala cenovou nabídku na zaměření a vy-
tyčení stavebních míst zTv lysá a schválila objednávku 
u ing. Miroslava vítka, ph. d., Machová 218, 763 01 Mys-
ločovice, ič 74532791, za cenu 18 000 kč bez dph.
Usnesení 7./40ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala cenovou nabídku na  právní za-
stoupení a schválila objednávku u jUdr. pavly plašilo-
vé, advokátky, jakubská 1, 602  00 brno, za  cenu dle 
nabídky, která tvoří přílohu zápisu č. 10 a pověřila sta-
rostu obce jednání s advokátní kanceláří.
 Usnesení 8./40ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala cenovou nabídku na projektovou 
dokumentaci a  inženýrskou činnost řešící vodovod 
v ulici družstevníků a schválila objednávku u ing. petr 
vyoral, v - projekT, nám. T. G. M. 2433, 760 01 zlín, ič 
61407712, za cenu 42 500 kč bez dph.
Usnesení 9./40ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala a vzala na vědomí podněty a stíž-

nosti od občanů.
Usnesení 10./40ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila uzavření smlouvy o  právu provést 
stavbu na částech pozemků p. č. 1758/3 a p. č. 184/1 
k. ú. želechovice nad dřevnicí mezi obcí želechovice 
nad dřevnicí, 4. května 68, 763  11 želechovice nad 
dřevnicí, ič 75158094, jako vlastníkem pozemků xxx, 
xxx jako stavebníkem vodovodní, plynové přípojky 
a vyústění kanalizace k pozemku p. č. 2224/15 k novo-
stavbě rodinného domu, k. ú. želechovice nad dřev-
nicí, za  úplatu ve  výši 500 kč a  schvaluje provedení 
sjezdu z místní komunikace.
Usnesení 11./40ro/2016: rada obce želechovice 
nad dřevnicí schválila umístění vlakové zastávky jako 
variantu a3 – přesunutá poloha a  její zapracování 
do  projektu „Modernizace a  elektrizace trati otro-
kovice-vizovice“, pověřuje starostu obce s  jednáním 
s  Moravia consUlT olomouc a.s., legionářská 
1085/8, 779 00 olomouc.
Usnesení 12./40ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila Tj sokol želechovice nad dřevnicí 
poskytnutí dotace a zároveň schválila uzavření veřej-
noprávní smlouvy mezi obcí želechovice nad dřevni-
cí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad dřevnicí, ič 
75158094 a Tj sokol želechovice nad dřevnicí, 4. květ-
na 48, 763 11 želechovice nad dřevnicí, ič 44119259 
na  jednorázovou akci „želechovická 40tka“, která se 
bude konat 10. 9. 2016, ve výši 5 000 kč.
Usnesení 13./40ro/2016: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila sdh želechovice nad dřevnicí - pase-
ky poskytnutí dotace a  zároveň schválila uzavření ve-
řejnoprávní smlouvy mezi obcí želechovice nad dřev-
nicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad dřevnicí, ič 
75158094 a sdh želechovice nad dřevnicí - paseky, pa-
seky 264, 763 11 želechovice nad dřevnicí, iĆ 22759115 
na  jednorázovou akci „slavnostní otevření klubovny 
sdh“, která se bude konat 3. 9. 2016, ve výši 12 000 kč.
Usnesení 14./40ro/2016: rada obce želechovice 
nad dřevnicí schválila sdh želechovice nad dřev-
nicí poskytnutí dotace a  zároveň schválila uzavření 
veřejnoprávní smlouvy mezi obcí želechovice nad 
dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad dřev-
nicí, ič 75158094 a  sdh želechovice nad dřevnicí, 
podřevnická 405, 763  11 želechovic nad dřevnicí ič 
65792394 na jednorázovou akci „pořádání oslav 125. 
let od  založení sboru“, která se konala 13. 8. 2016, 
ve výši 12 000 kč.

4 504 2016 Želechovický zpravodaj 2016 04



Třídíme odPad - svozová mísTa v obci
sklo
sklo se vhazuje do  zelených kontejne-

rů, které jsou umístěny v různých částech 
obce /viz. přiložené seznamy míst/. není 
nutné jej rozbíjet, neboť se bude dále tří-
dit. skleněný odpad se dá díky svým vlast-
nostem recyklovat do nekonečna.

plasTy
plastový odpad patří do  žlutých pytlů, 

které jsou sváženy 1 krát měsíčně od jed-
notlivých nemovitostí a dále do zvláštních 
sběrných nádob umístěných v  různých 
částech obce /viz. přiložené seznamy 
míst/. protože plastový odpad zabírá nej-
více místa ze všech odpadů, je nejen důle-
žité jeho třídění, ale i sešlápnutí či zmáčk-
nutí před vyhozením.

papír
papír patří do modrých kontejnerů, kte-

ré jsou umístěny v různých částech obce /
viz. přiložené seznamy míst/, dále je sběr 
papíru organizován srpŠ při zŠ želecho-
vice nad dřevnicí, p. o., 4 krát ročně.

TeXTil
ke sběru textilu slouží bílé kovové kon-

tejnery s přehledným popisem, které jsou 
umístěny v  různých částech obce /viz. 
přiložené seznamy míst/. sbírané šatstvo, 
obuv a textil jsou určeny pro další použi-
tí, proto je ukládáme suché v  plastovém 
pytli.

bioloGickÝ odpad
jedná se o  biologicky rozložitelný od-

pad pocházející především z  údržby za-
hrad nebo kuchyní. k  tomuto sběru se 
využívají přímo kompostéry umístěny 

u  jednotlivých rodinných domů, nebo 
mobilní kontejnery, které jsou umístěny 
v různých částech obce /viz. přiložené se-
znamy míst/.

elekTroodpad
vysloužilé elektrospotřebiče / vše, co 

je na baterie nebo do zásuvky/, k tomuto 
sběru se využíván jeden, červený kontej-
ner s přehledným popisem /viz. přiložené 
seznamy míst/.

kovovÝ odpad
je zajištěn na  vyhrazeném stanovišti 

u obecního úřadu /viz. přiložené seznamy 
míst/, dále zajišťován minimálně 4  krát 
ročně na  předem vyhlášených stanoviš-
tích a dále je sběr kovu organizován  1 krát 
ročně sdh želechovice nad dřevnicí sbě-
rem přímo od rodinných domů.

1.  sklo, papír, plast, elektro, textil - u jednoty

2.  Mobilní kontejner na bioodpad - u jednoty

3.  Mobilní kontejner na bioodpad - u hřbitova

4.  Mobilní kontejner na bioodpad - u bytovek ul. osvobození

5.  plast, papír, komunál - u školy

6.  sklo, plast, papír, komunál -  u bytovek ul. osvobození

7.  komunál pro chataře - ul. výpusta

8.  komunál pro návštěvníky hřbitova

9.  Texil - ul. družstveníků

10  kov - u budovy obecního úřadu,  ul. 4. května

1.  sklo, papír, plast, komunál - paseky Maršovy

2.  sklo, papír, plast, komunál - paseky u eposu

3.  sklo - paseky u Ševčíků

v zeleném údolí 2 kusy kontejnerů na komunál pro chataře

6
4

7

9

1

1

2

2

8 3

3

5

10

zŠ Želechovice nad dřevnicí
sPolečné vzdělávání

Plán zájmových a sPorTovních KrouŽKů na ŠKolní roK 2016/2017

začíná nový školní rok a s ním vstupují v platnost i 
nová pravidla společného vzdělávání. je to téma velmi 
diskutované.  všichni očekávají, co přinese do našich 
škol pozitivního, ale i negativního.
Co to tedy je „společné vzdělávání“?

znamená to, že v jedné třídě se budou společně 
učit děti zdravé, děti s různým tělesným postižením, 
děti se specifickými poruchami učení i chování, etnické 
menšiny, cizinci, děti s lehkým mentálním postižením. 
Tato myšlenka není tak úplně nová. Školy už několik let 
integrují děti s poruchami učení, s autismem, sociálně 
znevýhodněné děti i cizince. na školách pracují běžně 
asistenti pedagoga, kteří ve třídě s integrovaným dítě-
tem zajišťují pomoc vyučujícímu.

všechny děti se budou vzdělávat podle školního 
vzdělávacího programu dané školy, do kterého je za-
pracovaná příloha  pro děti s lehkým mentálním po-
stižením.  podle míry postižení, kterou určí poradenské 
zařízení, budou znevýhodněné děti pracovat podle in-
dividuálně vzdělávacího plánu nebo plánu podpůrných 
opatření. obojí musí splňovat rozsah učiva daného škol-
ního vzdělávacího programu.

společné vzdělávání dětí  však neznamená, že všech-
ny děti s postižením budou muset přejít do základních 
škol. Školy praktické a speciální se neruší. budou vyučo-
vat skupinu dětí, které mají natolik závažná postižení, 
že by výuku v běžné škole vůbec nezvládly, a potřebují 
naprosto specifický přístup speciálních pedagogů.

společné vyučování má přinést lepší podmínky 
školám pro začlenění dětí s výše uvedenými problé-
my do kolektivu dětí, a tak je lépe integrovat do běž-
ného života. i ostatním dětem má přinést pozitivum 
– naučí se žít s lidmi handicapovanými, naučí se tole-
ranci, vzájemné pomoci. Malé děti přijímají své „od-
lišné“ spolužáky bez problémů, což je velmi pozitivní 
pro jejich další vývoj.

jaká změna tedy nastane?  dá se předpokládat, že ve 
škole mírně naroste počet dětí se zdravotním postiže-
ním a jinak problémových dětí, s tím naroste i počet asi-
stentů pedagoga ve školách.  logicky porostou nároky 
na pedagoga, který bude muset všechno zvládat. Teore-
ticky by měl mít učitel na každý typ postižení připraveny 
jiné metody a formy vzdělávání. 

podle nové vyhlášky se mění postupy poradenských 

zařízení. všechny děti se zdravotním znevýhodněním 
budou muset v průběhu dvou let znovu navštívit pora-
denské zařízení (pedagogicko-psychologickou poradnu 
nebo speciálně-pedagogické centrum), aby mohl být 
stanoven stupeň podpůrných opatření. podle toho se 
bude odvíjet míra podpory, tvorba individuálního vzdě-
lávacího plánu, případně další postupy.

pro školy by nová vyhláška měla představovat lepší 
finanční podporu. Ta je nutná pro nákup speciálních po-
můcek, pro vzdělávání učitelů, pro platy asistentů peda-
goga, kteří byli doposud placeni zmateně a nepřehled-
ně, z velké části z finančních prostředků pro pedagogy.  
bohužel bude znamenat i nárůst administrativy, kterou 
tato vyhláška přináší.  

věříme, že podpora, kterou ministerstvo školství sli-
buje školám, bude skutečná a nezůstane jen při slibech. 
doufáme, že se zlepší informovanost pedagogů i rodičů 
a také spolupráce školy a rodiny, která bude stále dů-
ležitější.

přejeme všem úspěšný nový školní rok, ve kterém bu-
dou spokojené a šťastné všechny děti. 

Mgr. Eva Pekařová

den kroužek pro koho čas vedoucí

po florbal (Šsk) 1.stupeň 13.00 – 14.00 cholek

Út badminton (Šsk) 1.+2.stupeň 7.00 – 7.45 bažant

Út všeobecná Tv 1.stupeň 12.45 – 13.30 němcová

Út valášek 1.stupeň 12.00 – 13.30 drábková

Út hodina pohybu navíc 1.-3.třída 12.45 – 13.30 bažantová

Út dyslektický kroužek * pekařová/stodůlková

Út keramika 1.stupeň 11.45 – 13.30 kolajová

Út florbal (Šsk) 6.-7.třída 14.00 – 15.00 Macík

st dyslektický kroužek bude upřesněn pekařová/stodůlková

st hodina pohybu navíc 1.-3.třída 12.45 – 13.30 bažantová

st badminton (Šsk) 1.stupeň 13.30 – 14.15 babíková

st doučování fyzika + zeměpis 6.-7.třída 13.50 – 14.30 Mrázková

st Šachy (Šsk) pokročilý 14.00 – 15.00 bažant

čt dyslektický kroužek * pekařová/stodůlková

čt hodina pohybu navíc 1.-3.třída 12.45 – 13.30 bažantová

čt doučování anglický jazyk 13.50 – 14.30 pritchard

čt Šachy (Šsk) začátečníci 14.00 – 15.00 bažant

pá florbal (Šsk) 8.-9.třída 14.00 – 15.00 Macík

* přírodovědný/zahradnický 2.stupeň * cholková

* příprava na sŠ matematika 9.třída 7.00 – 7.45 bažant

* příprava na sŠ český jazyk 9.třída 14.00 – 14.45 hrubá

* procvičování matematika + fyzika 2.stupeň * kopková

* procvičování český jazyk 2.stupeň * hrubá

* procvičování český jazyk 2.stupeň * katolická

* včelařský 1.stupeň * kalenda

* stolní tenis (Šsk) 1.+2.stupeň * Šimrová

* doučování matematika + český jazyk 4.b * němcová

* aerobik (Šsk) 1.stupeň * babíková/němcová

* procvičování ikT (na pc) 5.-6.třída 7.00 – 7.45 bažant

* doučování matematika 7.00 – 7.45 bažantová

* den/čas bude upřesněn podle aktuálního rozvrhu vedoucího

(Šsk) Školní sportovní klub

6 704 2016 Želechovický zpravodaj 2016 04



zŠ Želechovice nad dřevnicí zPravodaj zuŠ morava
NOVÉ PŘEDMĚTY

základní umělecká škola Morava otevírá 
ve šk.roce 2016/2017 tyto nové předměty: 

kolekTivní inTerpreTace - dobrovol-
ný předmět pro žáky populárního zpěvu 
vÝUka hry na ciMbál s pedagožkou zu-
zanou lapčíkovou.

 

2. 9. 2016 ZÁPIS - AKCE MORAVA DĚTEM
zveme vás na  zábavné odpoledne pro 

žáky a uchazeče o studium na zUŠ Mora-
va v  želechovich nad dřevnicí Morava 

dĚTeM 2. září 2016 ve 14-17 
hodin před jednotou v žele-
chovicích nad dřevnicí. krom 
zábavného programu pro 
děti bude probíhat dodateč-
ný zápis do všech předmětů.

ZÁPIS 1. - 9. 9. 2016
zapsat své dítě můžete pří-

mo na  naší pobočce v  žele-
chovicích nad dřevnicí nebo 
v  kanceláři školy ve  zlíně 
na kotěrově ulici.

S B Í R K A   U M Ě L O H M O T N Ý C H  V Í Č E K  U  N Á S  V  O B C I
kde: v prosTorách vsTUpU do bUdovy obecního ÚřadU v želechovicích nad dřevnicí

se nachází plasTovÝ konTejner, kde je Možno vhodiT UMĚlohMoTnÉ víčka. drUhÝ konTejner je UMísTĚn  
ve vsTUpní hale základní Školy želechovice nad dřevnicí.

sbírka je Určena pro  krisTÝnkU peTříkovoU  ze ŠTípy U zlína Trpící dĚTskoU MozkovoU obrnoU (dMo)  
k pořízení elekTrickÉho vozíkU

orGanizáTory akce jsoU:
oblasTní spolek ččk zlín, MísTní skUpina ččk želechovice nad dřevnicí

obecní Úřad želechovice nad dřevnicí a základní Škola želechovice nad dřevnicí

„hodina Pohybu navíc“ v ŽelechovicKé ŠKole Po Prvním roce

TřídnicKé hodiny

vzhledem ke stále se zhoršujícímu 
zdravotnímu stavu našich dětí, který ply-
ne z nedostatečného pohybu, navrhlo 
MŠMT na jaře 2015 pokusně ověřit mož-

nost zvýšení objemu odborně řízeného 
pohybu žáků v základních školách.

pokusné ověřování programu „hodina 
pohybu navíc“ bylo vyhlášeno v květnu 

2015 a naše škola se ihned přihlásila.
cílem hodiny pohybu navíc je zejména:
1. pozitivně ovlivnit rodiče žáků  
 zapojených do projektu,
2. získat vyhodnotitelná data  
 o průběhu projektu,
3. zda a v jaké podobě začlenit  
 pohyb do Švp školních družin.

ve školním roce 2015/2016 se projektu 
účastnily 1. – 3. ročníky základní školy 
v želechovicích nad dřevnicí v počtu 
37 dětí, se kterými jsme se věnovali jak 
všeobecnému pohybu, tak i sportovním 
odvětvím jako jsou házená, basketbal, 
volejbal, fotbal, ragby. Mezi další spor-
tovní odvětví patří i hokej, kterému se 
vzhledem k neodpovídajícím prostorám 
nemůžeme věnovat. 

projekt bude pokračovat i v roce 
2016/2017.

již několik let se s  dětmi zhruba jednou za  dva 
týdny setkáváme na třídnických hodinách. Tato fre-
kvence byla zvolena na doporučení týmu, který pe-
dagogy školil v preventivním programu Minimaliza-
ce šikany. není však pravidlem, že během třídnické 
hodiny by žáci 45 minut seděli v  lavicích. náplň 
hodiny určuje třídní učitel, který tento čas využívá 
k  monitorování vztahů ve  třídě, posílení vstřícné 
atmosféry, řešení aktuálních provozních záležitostí 
(plánování výletů, vánoční besídky), v  neposlední 
řadě řešení vztahových problémů ve třídě. 

podle mých zkušeností si právě tato oblast 
vyžaduje nejcitlivější přístup a  prostor, kde děti 
mohou sdílet své pocity, vyjasňovat si nedoro-
zumění a kde se učí pracovat se svými emocemi, 
třeba i formou hry či prožívání modelových situa-
cí. Mnohdy děti nepochopí, co jim kamarád řekl, 
jak to myslel, a tím se může rozjet kolotoč dalších 
nedorozumění a trápení. Třídní učitelé velmi bed-
livě sledují atmosféru ve svých třídách a snaží se – 
zvláště v citlivém období dospívání – s dětmi tyto 
situace analyzovat a  porozumět jim. z  hlediska 
prevence to má velký význam, neboť špatné vzor-
ce a reakce se snažíme napravovat a vysvětlovat, 
hledat jiná, vhodnější řešení. při řešení některých 
situací si třídní učitel může přizvat metodika pre-
vence, případně oslovujeme mimoškolní organi-
zace zabývající se preventivní činností.

nepříjemné je, že třídnické hodiny se odehrá-
vají mimo vyučování, takže je někdy problém 
najít termín, který vyhovuje co největšímu počtu 
dětí. Mnohdy je to ale jediná možnost, jak s dět-
mi jako kolektivem systematicky pracovat i v  jiné 
rovině než v rovině předávání vědomostí (vyučo-
vací hodina bohužel není nafukovací a  i  druhy 
vedlejších vět je potřeba probrat…). osobně po-
važuji předávání postojů, orientaci ve  vlastních 

pocitech a  souznění 
ze společného sdílení 
za stejně důležité jako 
osvojování učiva. své 
třídnické hodiny vedu 
tak, aby děti věděly, že 
žádný problém není 
tak velký, aby se nedal 
vyřešit, že jsem ochot-
ná jim pomoci – ale že 
život od  nich také vy-
žaduje jakousi aktivitu. 
zvlášť u druhostupňo-
vých, kdy rodiče pře-
stávají být pro děti au-
toritou, vidím svůj úkol 
v tom, že jim poskytnu 
i svůj názor, tedy názor 
nezúčastněného, pří-
padně nabídnu řešení. 

věřím, že se nám 
daří vytvářet pozitivní 
a vstřícnou atmosféru 
ve třídách a tak kladně 
ovlivňujeme i  celkové 
nastavení třídy ve  vy-
učování. je to týmová 
práce, která by nebyla 
možná bez snahy kaž-
dého jednotlivce i bez 
podpory rodičů.

Mgr. Jana Hrubá
Metodička prevence 
sociálně-patologic-

kých jevů

8 904 2016 Želechovický zpravodaj 2016 04



sKauTi Želechovice n. dř.PříměsTsKý Tábor Pořádaný Při zŠ Želechovice nad dřevnicí

SKAUTSKÝ TÁBOR VIKINGOVÉ
letošní tábor jsme pojali v duchu vikingů. Usku-

tečnil se ve vesnici bílavsko u bystřice pod hostý-
nem. Tábořiště bylo uprostřed lesů, což nám poskyt-
lo příjemný stín na stany v parných dnech, kterých 
bylo mnoho. Tento rok nám počasí opravdu přálo a 
propršené byly pouhé tři dny. 

Tábora se zúčastnilo 24 dětí, 4 vedoucí, výborná 
kuchařka ketty a dva pomocníci, kteří nás po týd-
nu bohužel opustili, ještě spolu se třemi táborníky. 
všichni ostatní jsme byly na táboře 14 dní. starší to 
zvládli bez problému, jen na některých mladších 
byla patrná únava. 

dny na táboře jsme trávili hraním etapových her. 
král nás svolával troubením na roh a dával nám úko-
ly, které přijímal od boha Thora.  za splnění všech 
úkolů nám bůh na konci tábora vydal poklad. Úkoly 
byly různorodé – stavění lodí, udržování ohně po co 
nejdelší dobu, hraním vlastnoručně vyrobených her, 
střílení z luků či lesní pexeso… po celou dobu nás 
provázelo runové písmo, které jsme se museli naučit, 
abychom se domluvili s králem.

Mimo etapové hry jsme pořádali turnaj v ringu, 
sportovní olympiádu, tábornickou olympiádu zruč-
nosti, vysokou školu tábornickou, kde byly předmě-
ty jako – hvězdářství, zdravověda, šifry, sebeobrana, 
lukostřelba, kartografie, fauna a flóra. 

dalším hlavním tématem byly výpravy po okolí. 
první průzkumný výlet byl do obce prusinovice, kde 
jsme se šli podívat na místní kostel. navštívili jsme 
poutní místo svatý hostýn, kde jsme i oslavili naroze-
niny jednoho člena. Také jsme uspořádali tajný výlet 
do zbrašovských aragonitových jeskyní. po prohlíd-
ce jsme se šli podívat na hranickou propast, což je 
nejhlubší propast v česku i střední evropě. odtud 
jsme dojeli do bystřice pod hostýnem, kde jsme si 
zahráli špionážní hru, ve které jsme zjišťovali infor-
mace o městě a jeho obyvatelstvu. poslední výlet se 

konal do vesnice rychlov, kde jsme si zahráli oblíbe-
nou hru „jak starý viking měnil, až vyměnil“. Úkolem 
bylo vyměnit jehlu za jakoukoliv věc a tak měnit dál 
a dál…děti na to měli hodinu. někteří přinesli rajča-
ta, další brambůrky a různé sladkosti. 

velmi oblíbenou aktivitou na táboře bylo koupání 
v přilehlém rybníku. děti si to velmi užívaly a snaži-
ly se chytit místního vodníka, který jim ale neustále 
utíkal. 

do táborového programu patřily i noční hlídky, 
při kterých se děti v hlídání tábora střídaly po dru-
žinkách. někteří členové měli strach, neboť sem tam 
zahoukala sova, zadupal ježek či zakvákala žába. 
každodenním úkolem byla rozcvička, ranní a večer-
ní nástup, služba v kuchyni, která pomáhala ketty s 

vařením. po obědě byla velká událost- vytahování 
úkolů z černého vaku (např. nakreslit vikinga, složit 
básničku či úklid tábora.).  Tam se děti dostaly za za-
pomenuté věci v jídelně, za sprostou mluvu nebo za 
nekázeň. 

 na letošním táboře došlo i ke skládání slibů. Mlad-
ší členové skládali slib světlušek a vlčat. čtyři starší 
členové skládali skautský slib, na který se připravo-
vali po celý rok. pro náš oddíl to byla velká událost. 

letošní tábor byl velmi povedený a zdařilý. nedo-
šlo k žádnému velkému úrazu (jen pár odřenin) ani 
jiným organizačním problémům. doufám, že příští 
tábor bude ve stejném duchu a pořádku jako letos. 

S pozdravem ŽELECHOVŠTÍ SKAUTI

i v letošním roce stejně jako v letech předchozích, 
pořádalo srpŠ při zŠ želechovice příměstský tábor 
pro děti.

po úspěšných předchozích táborech se tyto prázd-
niny uskutečnily dva turnusy.

děti navštívily pěkná a zajímavá místa, trochu z 
turistiky, trochu z historie, jako například zámek vizo-
vice, okolí želechovic, město kroměříž s nádhernou 
podzámeckou zahradou a zámkem, zoo lešná, ale i 

netradiční místa jako jsou kovozoo ve starém Měs-
tě. děti si také mohly prověřit svou fyzickou zdatnost 
v zábavném centru Galaxie a v lanovém centru  laná-
ček v otrokovicích.

počasí sice občas zazlobilo, vystřídalo se sluníčko i 
mraky s deštěm, ale náladu dětem nepokazilo.

děti byly spokojené a šťastné, našly si nové kama-
rády, naučily se novým hrám, odnesly si krásné zážit-
ky i praktické zkušenosti.

rády bychom touto cestou poděkovaly všem, 
kteří nám vyšli vstříc při organizování tábora, obci 
želechovice, základní škole za poskytnuté prostory, 
manželům koutňákovým a paní Malaníkové za chut-
né obědy v jejich restauraci.

prázdniny se nachýlily ke svému konci, už se ale tě-
šíme na ty příští, že se opět společně všichni setkáme 
na dalším příměstském táboře.

Yvona Opálková a Kamila Macíková

10 1104 2016 Želechovický zpravodaj 2016 04



cenTrum Pro rodinu vizovice Tj soKol Želechovice n. dř.
Centrum pro rodinu Vizovice –  
příměstské tábory 2016

i  o  letošních prázdninách nabídlo centrum 
pro rodinu vizovice příměstské tábory pro děti 
od 6 do 15 let. k našemu potěšení se oba turnu-
sy již brzy zjara zaplnily a tak jsme se mohli těšit 
na opravdu velkou kupu děti. Usadili jsme se jako 
obvykle v  místní sokolovně a  odsud podnikali 
kratší i delší výpravy za zábavou i poznáním. 

od 18. do 22. července 2016 se uskutečnil prv-
ní turnus. děti se rozdělily do  týmů, ve  kterých 
bojovaly celý týden. každý tým si namaloval vlaj-
ku a  vymyslel bojový pokřik a  hlavně zvolil své 
jméno a tak se to najednou hemžilo pantery, kři-
žáky a Ňufíky. hráli jsme hry, zdobili kolíčky a sa-
mozřejmě vyšel čas i na oblíbený fotbal. po obě-
dě jsme se odebrali na střelnici, kde si děti mohly 
prohlédnout hasičskou techniku a vyzkoušet si, 
jaké to je stříkat z hadice nebo z děla a projet se 
v opravdovém hasičském autě. 

druhý den jsme navštívili výstavu orbis pictus 
v Galerii 14/15 a ve zlínském zámku a odpoledne 
děti zdolávaly horolezeckou stěnu vertikon. 

ve středu jsme se vydali na výpravu do nezná-
ma. jako správní objevitelé musely děti prokázat 
svou zdatnost v nejrůznějších oblastech. všech-
ny úkoly a  překážky se všem podařily překonat 
a za odměnu jsme došli až k „indiánům“, kde jsme 
si k  obědu opekli špekáčky (a  někteří dokonce 
i banány) a zahráli na „želechovské osadníky“.

ve  čtvrtek nás čekala prohlídka multikina 
ve zlíně a samozřejmě i filmová projekce. poča-
sí nám vydrželo a tak se mohlo uskutečnit i na-
plánované plavání na  koupališti zelen ve  zlíně. 
osvěženi jsme se potom vrátili vlakem zpět. 

poslední den tábora jsme navštívili Galaxii, kde 
si děti užívaly na nejrůznějších atrakcích. některé 
ovšem až příliš a tak mohli všichni zjistit, že i lid-
ské tělo má své limity. statečný jeník si zajel pro 
bílý suvenýr a ostatní se vrátili do sokolovny, kde 
jsme vyhlásili vítěze naši celotáborové soutěže 
a odměnili všechny děti.

druhý turnus na sebe nenechal dlouho čekat. 
začínal už 8. srpna 2016. děti bylo tentokrát vice 
a tak se rozdělili hned do 4 týmů. sokolovna se 
zaplnila olympioniky, rančery, koblížky a  fo-
folaky. k  pokřiku a  vlajce děti přidaly i  taneček 
a hned se pustily do soutěžních štafet. po obědě 
jsme na střelnici hráli ekosystémy a notně znave-
ní doběhli k sokolovně jen taktak. v úterý jsme se 
podívali do zákulisí divadla Malá scéna ve zlíně 
a vyzkoušeli si, že herecká profese je o tvrdé práci 
i o improvizaci. odpoledne si starší děti vyzkou-
šely boj v lasergame aréně ve zlíně a mladší ne-
zaháleli a  také prokázali svou odvahu zdoláním 
zlínského mrakodrapu a  záludných překážek 
na  dětském hřišti v  městském parku. lanáček 
v otrokovicích, který byl naplánován na středu, 
nám bohužel zůstal zapovězen a kvůli dlouhotr-
vající nepřízni počasi (které bedlivě a spolehlivě 
sledoval náš lachtánek) jsme byli nuceni otesto-
vat stabilitu želechovické sokolovny. ač to bylo 

s  podivem, na  hlavu nám nespadla, ba naopak 
- pozvedli jsme ji divadelními představeními, im-
provizované sestrojenými kostýmy a rekvizitami, 
vždyť proč by nemohlo byt klubko vlny napích-
nuté na maximikádu mikrofonem.

ve  čtvrtek jsme navštívili vizovický zámek 
a čokoládovnu a v zámeckém parku si zkusili; jak 
náročné bylo osidlovat nová území. v pátek jsme 
tábor zakončili na bowlingu u barcuchů a odpo-
ledne pak vyhlášením vítězných týmu a  odmě-
nou pro děti.

děkujeme všem dětem za  účast, rodičům 
za  důvěru a  pochopení. obci želechovice nad 
dřevnicí za podporu a všem vedoucím, které se 
o děti staraly: lucce a Terezce sedlačkovým, ni-
kole polaškové, pavlíně novosadové a veronice 
a Martě sýkorovým.

Za CPR Vizovice, Hana Puype

nabídka pohybových aktivit v sokolov-
ně v želechovicích

Tj sokol želechovice nabízí pro spor-
tování veřejnosti sál sokolovny na  pod-
zimní a zimní období od měsíce září 2016 
až do konce školního roku 2017. zájemci 
o  sportování mohou využít sokolovnu 
pro různé pohybové aktivity. hrací plocha 
sokolovny je připravena pro badminton, 
stolní tenis, minikopanou, různé druhy 
posilování a  cvičení, trampolína,atd. pro-
story pro cvičení je možno po  dohodě 
zajistit v  průběhu celého týdne, zvýhod-
něn je pronájem dopoledních hodin. 
Upřednostněn je pronájem pro skupiny 
se sezonním pronájmem. zájemci o spor-
tování a pronájem hrací plochy se mohou 
informovat na  tel č. 604  227  950 nebo 
608 549 838.

dále Tj sokol želechovice nabízí od září 
2016 organizovaná cvičení pro veřejnost 
vedená zkušenými lektory v následujících 
termínech:
Pondělí 
od  16.00 do  17.30 hod. Cvičení dětí – 
všestrannost Fotbal, florbal informace 
na  tel. 608  549  838. Od  19.00 do  20.00 
hod. – rehabilitační cvičení na balonech 

pro ženy všeho věku. Pod vedením Petry 
Maříkové.  Informace na tel. 608 335 000

Čtvrtek
cvičení seniorů od 8.30 do 10.30 hod za-
čínáme 15. září 2016. Informace na tel.: 
737 671 795

Pátek
od  18.00 do  20.00 hod. – tréninkové 
hodiny pro veřejnost, v  současné době 
využívají žáci a dorostenci badmintonu 
v  rámci tréninkových hodin pod vede-
ním Ivy Hofmanové a  Libora Hofmana. 
Více informací na tel. 604 227 950

Sobota
od  9.30 do  11.30 hod. Cvičení dětí – 
všestrannost Fotbal, florbal informace 
na tel. 608 549 838

Neděle
od  13.00 do  14.00 RC modely autíček 
v sále sokolovny – pro děti i ostatní zá-
jemce. Bližší informace: zahájení od mě-
síce října, Martin Kovařík tel. 604 671 203

cvičení batolat rodiči. cvičení je určeno 

pro děti ve  věku 1 – 3 roky. v  každé cvi-
čební lekci se na začátku děti přivítají s ka-
marádem kašpárkem, kterému nejdříve 
na rozehřátí pomáhají sesbírat a  roztřídit 
zatoulané balónky. poté probíhají různé 
pohybové aktivity. při cvičení využíváme 
různé didaktické a  sportovní pomůcky 
k rozvoji jemné a hrubé motoriky – padák, 
prolézací tunel, dětskou trampolínku, hu-
dební nástroje, gymnastické míče, říční 
kameny atd. každá pohybová aktivita je 
doprovázena líbivou písničkou nebo bás-
ničkou, kterou u dětí rozvíjíme řeč. přesný 
termín cvičení bude uveden během prv-
ního týdne září na  webových stránkách 
obce. bližší informace: Mgr.  jana žilko-
vá – e-mail: j.Machovska@seznam.cz tel. 
774 653 013

Tj sokol želechovice vám nabízí spor-
tování v čistém prostředí, za nízké nákla-
dy, bez nutnosti vzdálené dopravy a  asi 
nejcennější je možnost sportování v sou-
kromí a  s  možností účasti celých rodin 
i  s  malými dětmi. informace s  kontakty 
naleznete na  webových stránkách Tj so-
kol želechovice www.tjsokol-zelechovice.
wbs.cz

Pavel Nosálek

12 1304 2016 Želechovický zpravodaj 2016 04



VÍTĚZSTVÍ V GRAND PRIX VIII. OKRSKU 
V POŽÁRNÍM ÚTOKU SI ZASLOUŽENĚ ODVÁŽÍ SDH 
ŽELECHOVICE PASEKY

jako každým rokem i letos probíhaly hasičské sou-
těže našeho okrsku, kterého se účastní celkem 7 týmů 
mužů a 4 týmy žen. paseky mají mezi zástupci pouze 
družstvo mužů, kteří obhajovali loňské vítězství, takže 
cíle byly opět nejvyšší. první soutěž se koná již tradič-
ně na klečůvce, která je proslulá svým májovým po-
časím. To se opět potvrdilo a požární útoky probíhaly 
za mírného mrholení. náš tým se role favoritů zhostil 
zodpovědně a po 100 metrovém sprintu přes hřiště, 
následném útoku a  sestřelení terčů jsme si odváželi 
první místo. druhou soutěží Gp byla soutěž v  ostra-
tě. loni jsme zde skončili na 6. místě, takže jsme přišli 
udělat reparát. Ten se na  náročném členitém terénu 
povedl na jedničku a opět jsme se radovali z 1. místa. 
další soutěž v řadě se konala v lužkovicích. Trať vedla 
po hřišti, kde nás uprostřed čekala pneumatika, skrz 
kterou šlo vedení. start nám vyšel velmi dobře, avšak 
jedna koncovka nebyla správně upnutá a po násled-
ném připojení jsme již nedokázali dohnat ztrátu a mu-
seli se spokojit s  druhým místem. jednou z  našich 
oblíbených tratí je trať v lípě. zde se nám vždy daři-
lo a chtěli jsme navázat na doposud dobré výsledky. 
Mužstvo domácích ukázalo učebnicový výkon a bylo 
jasné, že překonat jejich čas bude velmi obtížné. To se 
také potvrdilo a připsali jsme si celkově druhé místo. 
konečně přišlo i na naši domácí soutěž. z důvodů re-

konstrukce areálu naše soutěž probíhala v bo-
jových podmínkách, ale přesto jsme neslevili 
s  náročností tratě a  připravili něco nového. 
po překonání koryta potoka a zúženého mís-
ta přes mostek na útočníky čekalo okno, přes 
které šlo vedení. bohužel se nám opět poda-
řilo mírně chybovat a bylo jasné, že tentokrát 
domácí pohár neobhájíme. všechny družstva 
předvedly pěkný výkon, ale nejrychlejší byli 
borci z ostraty, kteří si také zaslouženě odvá-
želi pohár Memoriálu vlastislava Ševčíka. po-
slední soutěž našeho šampionátu se konala 
v  želechovicích. do  soutěže jsme vstupovali 
s tím, že máme dostatečný náskok v celkovém 
vedení a jde jen o to nechybovat a umístit se 
do 5. místa. po následném dokončení disciplí-
ny jsme zjistili, že náš čas je druhým nejrychlej-
ším a vzhledem ke startovní pozici, kdy po nás 
běžely už jen 3 týmy, jsme věděli, že putovní 
pohár Gp viii. okrsku bude opět na pasekách 
a to již po 4. v řadě.

v  celkovém hodnocení šampionátu nás 
na  stupínek 2. místem doprovodilo mužstvo 
z lípy a ostrata vybojovala místo 3.

rád bych poznamenal, že za  posledních 
13 let se jedná již o 10. titul v našem okrsku. 
děkuji všem, co se podíleli na soutěžích jako 
soutěžící, pořadatelé či fanoušci a budeme se 
těšit na další sezónu.

20.8.2016 Petr Hanzlík, SDH Paseky

hasiči PaseKyhasiči Želechovice nad dřevnicí
Seriál soutěží Grand Prix VIII. okrsku

v minulém čísle želechovického zpravodaje 
jsme vás informovali o začátku soutěžní sezóny, 
a to především o první soutěži ze seriálu Grand 
prix viii. okrsku (dále jen Gp), která se konala 28. 
května 2016 na klečůvce, odkud si družstvo žen i 
mužů odvezlo bronz.

druhou soutěží pro nás byla 18. června 2016 
nechvalně známá trať v ostratě. ve žlebu, kde se 
tato soutěž odehrává, nechyběla pomocná zá-
kladna, stoupání, klesání a nástřikové terče ukry-
té za zatáčkou v kopci. družstvo žen zde soutěžilo 
pouze v šesti a i přes nehodu na levém proudu si 
zaslouženě odvezlo 3. místo. Muži nestačili pouze 
na domácí ostraťany a pasekáře. 

Třetí soutěž se konala o 14 dní později v lužko-
vicích. rovinka fotbalového hřiště byla zpestřená 
plazením, pomocnou základnou či prolézáním 
traktorovou pneumatikou. ženy soutěžily pouze v 
sedmi a o 0,2 sekundy jim uteklo druhé místo. ná-
ladu z nevydařeného tréninku si družstvo našich 
mužů spravilo vítězstvím na této zapeklité trati.

druhá polovina soutěží odstartovala 16. čer-
vence 2016 v lípě. zde byla letos trať pozměněná 
z důvodu rekonstrukce místní sokolovny a přileh-
lého areálu, a tak se celý požární útok odehrával 
na fotbalovém hřišti. za startovní čárou násle-
doval krátký cik cak k pomocné základně a pro 
útočníky včetně rozdělovače následovalo ještě 
další zpestření - museli překonat překážku okno. 
počasí však soutěži vůbec nepřálo. kromě počasí 
zlobila i časomíra, a tak se výkony družstev měřily 
stopkami, což jistě ubralo na přesnosti. družstva 
žen z lípy a jasenné dostaly za své pokusy n, ale 
naše holky nedokázaly svou šanci proměnit ve ví-
tězství a získaly za nespojení spoje savic také n. 
družstva žen tedy znovu své pokusy opakovala 
a oproti minulým soutěžím se na pořadí nic ne-
změnilo, a tak si naše holky odvezly z lípy letos 
oblíbené 3. místo. z mužů se útok povedl nejlépe 
domácím, naši získali bramborovou pozici o 0,04 
sekundy za ostratou. 

předposlední soutěž se konala 30. července 
2016 na želechovických pasekách. Tratí se stejně 

jako vloni běželo 2x přes potok, poté zúžením k 
základně a aby toho nebylo málo, tak musel pra-
vý i levý proud (a dále ten, kdo běžel k terčům) 
překonat překážku okno. družstvo našich žen 
opět soutěžilo v sedmi, a tak není překvapením, 
že si z pasek odvezly bronz. Mužům z pasek se 
útok nepovedl dle představ, což byla šance pro 
ostatní, kterou nejlépe využili kluci z ostraty. na-
šim mužům se nehoda u rozdělovače stala osud-
nou (zuby na rozdělovači nevydržely tlak vody v 
hadicích a béčko doslova vystřelilo od rozdělova-
če), nesestříkli terče a odvezli si z pasek n.

13. srpna 2016 pak proběhlo všemi očekávané 
finále Gp v želechovicích na střelnici. i nezměně-
ná trať (běh cik-cakem a umístění terčů v kopci) 
potrápila nejeden tým včetně domácích mužů, 
kteří i přes své velké nasazení vyhrát na domácí 

půdě, získali n za nesestříknutý terč, což je bohu-
žel vyřadilo z boje o „medaile“ jak na této soutěži 
tak v celkovém hodnocení Gp. družstvo žen po 
nepovedených útocích lípjanek a žen z jasenné 
vsadilo na jistotu a tentokrát poprvé (a naposled) 
si v devítičlenném složení ladně doběhlo pro ví-
tězství, na jehož potvrzení si muselo počkat až 
do samého závěru soutěže, jelikož ženy z jasen-
né svůj pokus po uznaném protestu opakovaly. 
i tak ale nestačily ženy z jasenné o 0,3 sekundy 
na naše holky.

všem týmům, které se zúčastňují těchto soutě-
ží, patří velký dík za organizaci a pravou adrenali-
novou soutěžní atmosféru a nezbývá, než se těšit 
na další soutěžní rok!

Oslavy 125 let výročí od založení sboru
historie našeho sboru sahá až do roku 1891. 

před pěti lety jsme si výročí připomněli společně 
v rámci velkolepých oslav 750 let od první písem-
né zmínky o naší obci, které se konaly pod míst-
ní sokolovnou. letos jsme oslavili výročí na naší 
domácí soutěži 13. srpna 2016 na střelnici. po vy-
hodnocení soutěže následovalo předání ocenění 
členům našeho sboru. večer pokračoval taneční 
zábavou s kapelou clera. děkujeme všem, kteří 
činnost našeho sboru podporují, a těšíme se v bu-
doucnu na další oslavy!

Výjezdová jednotka
poklidný sváteční 5. červenec 2016 narušil na-

šim dobrovolným hasičům výjezd k rozsáhlému 
požáru obilného pole u skládky suchý důl ve 
zlíně-Mladcové. kromě samotného hašení ohně 
na poli a v lese jsme rozebírali pařezy a jiné další 
možné ohniska požáru.

druhým prázdninovým výjezdem nebylo ha-
šení ohně, nýbrž druhý živel, voda. bleskový liják 
zatopil v neděli 31. července 2016 několik skle-
pů, dvorů a dalších prostor v naší obci. naštěstí 
obůrek ani dřevnice neopustili svá koryta. kromě 
čerpání vody na ulici osvobození, čistění kanálů, 
jsme likvidovali spadlé stromy v obci.

Bc. Michaela Klásková, Ing. Petr Hrazdira

14 1504 2016 Želechovický zpravodaj 2016 04



Tajemný a vzácný sTrom 
jeřáb osKeruŠe

PověsT o sTudánce milenovce

Knihovna v Želechovicích n. dř. – nové Knihy

častokrát si při výpra-
vách do  přírody říkám, ko-
lik roztodivných a  nezná-
mých tvorů kolem nás žije. 
o  mnohých z  nich většina 
z nás ani neví, byť může jít 
i o organismy poměrně vel-
ké, ptáky, savce a z říše rost-
lin dokonce o stromy. prav-
da, naše parky a botanické 
zahrady jsou plné cizokraj-
ných dřevin, ve  kterých 
se orientují většinou jen 
odborníci, ale přesto jsou 
i takové, jež jsou na našem 
území původní a  s  historií 
našich předků pevně spo-
jeny. když vyslovíme ná-
zev „oskeruše“, mnoho lidí 
vůbec nebude vědět, o čem je řeč a  ti, 
kteří přece jen zareagují, řeknou: „jo, 
oskoruše, z těch je výborná pálenka!“ co 
kdo z nás ale ví o tomto velikánovi v říši 
stromů? budou to nejspíše jen útržky, 
protože jeřáb oskeruše (sorbus domes-
tica), na valašsku zvaný nejčastěji „osko-
ruša“ je skutečně stromem vzácným 
a  zasluhuje velkou pozornost. nebudu 
se pouštět do nekonečných vědeckých 
debat, zda je či není původním morav-
ským druhem, i když obecně ve střední 
evropě určitě. pravdou však je, že naši 
předkové jej důvěrně znali po  dlouhá 
staletí a  využívali jeho plodů a  dřeva. 
pokud jde o  plody (malvičky), velikosti 
menšího ořechu a tvaru buďto kulatého 
nebo hruškovitého, ty měly vždy boha-
té využití za účelem sušení a strouhání 
na buchty, k výrobě kompotů a ovocné-
ho vína a, což je jistě nejznámější, k pá-
lení vynikající oskerušovice, klenotu 

mezi našimi destiláty. plody ovšem 
musejí být přezrálé na hniličku. 

na  otázku, proč je těchto stromů 
dnes tak málo, odpoví příroda sama. je 
úžasné, jak to bylo dobře promyšleno. 
strom, jako každá rostlina se potřebuje 
množit a  rozšiřovat, pokud možno co 
nejdále od  místa matečného organis-
mu. proto jsou v  plodech oskeruší pří-
tomny kyseliny, bránící vyklíčení semen 
u  paty stromu. pokud však tyto plody 
požijí ptáci, v  jejich trávícím traktu se 
kyseliny rozloží a semínko může úspěš-
ně vyklíčit na  místě možná celé kilo-
metry vzdáleném. a tak dříve oskeruše 
rostly v  lesích, na  mezích a  kolem polí 

a vinohradů. Uměle je pěstovat a sázet 
na  potřebná místa do  sadů a  zahrad 
bylo takřka nemožné. s rozvojem velko-
produkčního zemědělství, rozoráváním 
mezí a  mýcením remízků, bylo mnoho 
stromů, včetně mladých a  nadějných 
jedinců odstraněno. pravdou však je, že 
už i  v  té době byly oskeruše poměrně 
vzácné. naši předkové ale v přírodě vy-
užívali snad vše, co jim nabízela a dřevo 
těchto listnáčů nebylo žádnou výjim-
kou, ba naopak. Málokdo ví, že se jedná 
o strom s v evropě nejtvrdším dřevem, 
které má i jiné jedinečné vlastnosti, jako 
například odolnost proti 
vodě a  vzdušné vlhkosti. 
o jeho využití pro konstruk-
ce futer a stropů ve vinných 
sklepech, hudební nástroje 
či dokonce dřevěné uhlí si 
dnes můžeme jenom vyprá-
vět. 

jeřáb oskeruše je však 
i  strom nesmírně krásný 
z pohledu estetického a kra-
jinotvorného a  to zejména 
proto, že se vesměs jedná 
o staré (i několik stovek let) 
vzrostlé jedince s  mohut-
nou korunou, dominující 
v  blízkostech pasekářských 
usedlostí. v  posledních le-
tech prudce roste zájem 
o  tento mnohde již zapo-
menutý rostlinný druh. 
oskeruše byla dokonce vy-
hlášena stromem slovácka, 
kde je poměrně více rozšíře-
na než u nás. ovšem i valaš-

sko je s  ní pevně svázáno, 
o  čemž by jistě mohly vy-
právět předešlé generace. 
ani katastr želechovic není 
žádnou výjimkou, máme 
zde celou řadu nádherných 
stromů a výprava 

za nimi může být zajíma-
vým námětem na vycházky 
do  naší přírody, zejména 
na  podzim, kdy jejich vý-
razné žlutooranžově zbar-
vené listy nezaměnitelně 
svítí v  krajině. stačí se vy-
dat údolím hlubočku dále 
do  kopců, pozastavit se 
u  přírodní památky „pod 
drdolem“, hledat krásný 
strom v  zapadlém žlebu 

u  vyhlídky nebo se vypravit na  oslné, 
na „želechovické paseky“, k  myslivecké 
chatě nad Úbicemi, projít si pasekář-
skou stezku či vkročit do mnoha dalších 
zapadlých koutů nedaleko našich do-
movů. Možná ještě častěji se setkáme 
s  příbuzným jeřábem břekem (sorbus 
torminalis), který je však více skrytý 
uprostřed lesních porostů. 

příjemné chvíle strávené v naší příro-
dě babího léta a nadcházejícího podzi-
mu přeje.

Pavel HURTA 

dnes už nikdo jistě neví, zda se příběh, který 
budu vyprávět, skutečně stal nebo se zrodil v mysli 
poutníka, procházejícího tímto kouzelným krajem. 
Tak či onak, pravdou zůstává, že se mnohokráte 
opakoval v  lidských dějinách. ztište se tedy a  po-
slyšte události dávných dob, kdy dědiny tvořilo pár 
dřevěných chaloupek, hliněná náves, na níž si hrály 
děti, krajinu lemovaly úzké pruhy políček a  ovoc-
ných alejí a celou zemí se nesla vůně šalvěje a ma-
teřídoušky. poslyšte příběh o  lidské zradě, ničivé 
moci majetku, bezohlednosti, ale také o odpuštění, 
bratrské lásce a smíření.

Tenkrát se v  chudém stavení v  želechovicích 
narodila Martinu Milenovi a jeho ženě elišce dvoj-
čátka, dva chlapci. celá dědina i přátelé z okolí se 
sešli, aby na svět přivítali ten vzácný dar. lidé tehdy 
žili skromně, každý však přinesl nějakou drobnost. 
Šťastní rodiče pak jako poděkování pánu bohu 
svým dětem dali jména podle synů zebedeových, 
jakub a jan.

chlapci rostli, sílili a činili radost rodičům a všem 
lidem, kteří je potkali. byli to skuteční bratři, jeden 
bez druhého chvíli nevydržel a při hrách i práci stáli 
vždy při sobě. rodina časem zbohatla a  tentokrát 
již mladí muži vystavěli krásný dům, v němž vládlo 
přátelské prostředí a otevřená náruč matky elišky. 
každý sem rád zavítal a především chudí a nemoc-
ní poutníci tady nacházeli vlídné útočiště.

Martin Milena zestárl a zdraví mu přestalo slou-
žit. jednoho dne přišel za svými syny s tím, že pro 
ně má velký úkol. na přesně vybraném místě mu-
sejí postavit studnu. ne však obyčejnou, ale širokou 
a hlubokou jako žádná jiná v okolí. jakub a jan to-
muto přání nerozuměli, vlastní studnu měli a také 
po celé vesnici jich bylo dostatek. žádali otce 

o vysvětlení, ten však pouze slíbil, že se vše do-
zvědí, až bude dílo hotovo. 

bylo povoláno mnoho dělníků a  dlouho trvalo, 
než se práce přiblížily 

ke  konci. lidé zvědavě obhlíželi stavbu, nechá-
pavě kroutili hlavami, vyptávali se, ale vysvětlení se 
jim nedostávalo. Teprve po dokončení velkolepého 
díla si starý Martin Milena, upoutaný na lůžko, za-
volal oba syny a celé tajemství jim osvětlil. cítil blíz-
kost svého odchodu z tohoto světa a také poznal, 
že bohatá a úrodná léta, ve kterých mladíci vyrůs-
tali, brzy skončí a nadejde období sucha, strádání 
a  hladu pro lidi i  zvířata. studna, kterou vystavili, 
má v tomto krátkém, avšak těžkém období sloužit 
celým želechovicím a  blízkému okolí a  její voda 

musí být vždy každému zdarma přístupná. jakub 
a jan se velmi podivili zvláštnímu přání svého otce 
a varovné předpovědi neúrodných let příliš nevěři-
li, avšak splnění této prosby mu oba přislíbili. 

Martin Milena zemřel ještě téže noci. Mnoho 
lidí bylo zarmouceno smrtí velkého člověka, muže 
moudrého, pracovitého, s dobrým srdcem  plným 
porozumění a pochopení a obětavého pomocníka 
všech potřebných. dlouho nezažily želechovice tak 
velký pohřeb. život však šel dál a léta běžela. Už se 
zdálo, že z Milenovy předpovědi nic nebude a i oba 
jeho synové ji považovali za výplody bujné fanta-
zie starce nad hrobem. po pěti letech ovšem přišla 
prudká změna.  již zima byla beze sněhu a lidé mar-
ně vzpomínali na každoroční jarní tání, v létě byla 
celá země rozpukaná suchem, dřevnice se změnila 
v páchnoucí stoku a obůrek vyschnul úplně. lidé 
měli málo vody, sotva pro napojení sebe a dobyt-
ka, jen v hluboké studni bratří Milenů se jako zázra-
kem držela stále vysoká hladina, která postačovala 
i na zavlažení těch pár malých políček. celá dědina 
se musela uskromnit, avšak nikdo netrpěl hlady 
a žízní, neboť každý měl přístup k Milenově studni. 

sucho nepadlo jen na  želechovice, ale zasáh-
lo i  celé okolí. v  mnohých místech začal hynout 
dobytek a  poté i  lidé. jednoho dne přicestoval 
do želechovic Matyáš kučovan, kdesi od holešova, 
s  početnou rodinou. znal se s  jakubem Milenou 
a požádal ho, aby u něj mohli nakrátko pobýt, než 
ty zlé časy přejdou. jeho žena a děti velmi trpí hla-
dem a nemají kam jít. bratři Milené se slitovali nad 
touto chudou rodinou a nabídli jí přístřeší ve svém 
domě. Matyáš s díky přijal a slíbil pomoc v hospo-
dářství. 

čas šel dál a želechovice ve skromnosti překoná-
valy toto krušné období. bohužel pouze do chvíle 
rozkolu mezi bratry Mileny. jakub stále častěji vyse-
dával dlouho do noci se svým hostem při pití a hře 
karet. Matyáš kučovan jen velmi málo dodržel ze 
svých slibů a jakuba více a více dostával pod svůj 
vliv. Ten nic nedbal varování svého bratra a v kar-
tách již prohrál značnou část rodinného majetku 
včetně části, která mu nenáležela. nakonec ohradil 
studnu, nechal ji hlídat a za vodu, která byla jedi-
ným významným zdrojem 

pro želechovice, začal vybírat nemalé peníze. 
nakonec jan, nesouhlasící s  porušením slibu otci, 
vzal starou maminku, pár oveček a odešel za dědi-
nu do  údolíčka směrem k  jaroslavicím. Tady měli 
Milené kus jasanového lesa, jejichž těžbou a prode-

jem se jan živil a i těch pár drobných pramínků, vy-
tékajících hluboko ze země jim postačilo ke skrom-
nému živobytí. 

Mezitím lidem v želechovicích došly peníze, aby 
si mohli kupovat drahou vodu z velké studny, políč-
ka se zeleninou začala usychat a dobytek hynout. 
pak se ovšem stalo ještě něco mnohem horšího. 
hladina vody den ode klesala až i  tato poslední 
záchrana téměř vyschla. lidé začali opouštět žele-
chovice a dokonce i Matyáš kučovan, když zjistil, co 
se stalo, vzal svou rodinu a od té doby ho již nikdo 
neviděl. jakub Milena zůstal sám, bez bratra a mat-
ky, které zradil, bez dobytka, prohraného v kartách. 
jen prázdný dům a suchá pole mu zůstala. k tomu 
výčitky z porušení slibu otci a bezohledného cho-
vání k  přátelům. přesto však mu svitla naděje. 
v modlitbě si vzpomněl na bratra a matku. Musí je 
požádat o odpuštění a  usmířit se s nimi. jana na-
lezl, jak kolem koryta vyschlého potoka tahá těžké 
kmeny. nikdo už dnes nezná slova, která mezi obě-
ma muži padla, avšak jan bratrovu pokoru a pokání 
přijal. dále pověst praví, že v ten okamžik se začala 
na tom místě země zvedat, až z ní vytryskl malý pra-
mínek vody, který stále sílil. nakonec napojil celé 
koryto a  na  západě se zablýsklo. netrvalo dlouho 
a po mnoha měsících dopadly na vyprahlou zemi 
první kapky deště. krajina se opět zazelenala a lidé 
se mohli navrátit do svých domovů.

snad vám tento příběh zní jako pohádka. pra-
men studánky Milenovky však na tomto místě vy-
téká dodnes, jen není vyzděn kameny a nadstřešen 
šindely, jako kdysi 

po slavných událostech. celé údolí pak nese ná-
zev Milenova a málokde najdete tolik jasanů. sta-
rá hluboká studna naproti slovákově hospodě byla 
zasypána. později byla na  jejím místě vyhloubena 
jiná, ne tak velká, avšak je zahalena tajemným naří-
zením. nikdy nesmí být oplocena, ale vždy má být 
volně přístupná pro kolemjdoucí. 

ať už se tento příběh stal či ne, pravdou zůstává, 
že i dnes stále mnoho lidí přemýšlí, z čeho všeho by 
mohli mít zisk, jak vydělat na tom, co ve skutečnos-
ti patří všem. i dnes mnoho z nás propadá majetku 
a alkoholu. přesto však v každé době má člověk na-
ději v pokání a síla odpuštění a smíření má moc ro-
zum člověka přesahující, dá se říci až pohádkovou.

„Zveřejněno se souhlasem autora,  
který se nepřeje být jmenován“

vážení spoluobčané, ti z vás, kteří již našli cestu 
do obecní knihovny ví, že naše knihovna se snaží 

nabídnout svým čtenářům nejen tituly z klasické 
literatury, ale hlavně knižní novinky, které v  sou-
časné době vychází na  našem trhu. v  knihovním 
fondu knihovny jsou beletrie pro dospělé a  děti, 
naučné literatury pro dospělé a děti, technické lite-
ratury a  jiné. díky online katalogu, si můžete z do-
mova prohlédnout kompletní nabídku knihovního 
fondu a  vyhledat tituly, o  které máte zájem (www.
zelechovicenaddrevnici.knihovna.info). pro doplně-
ní nabídky knihovního fondu využíváme výměnný 
fond krajské knihovny františka bartoše ve  zlíně. 
Tímto způsobem tak rozšiřujeme nabídku knih pro 
čtenáře. v letošním roce jsme od ledna do července 
zakoupili do naší knihovny 140 nových knih.

Nabídka některých novinek pro dospělé i dětské 
čtenáře:
ransom riggs: sirotčinec slečny peregrinové pro 
podivné děti
fantasy doprovázená strašidelnými starými dobový-
mi fotografiemi, při které běží mráz po zádech. sirot-
činec slečny peregrinové pro podivné děti zaujme 
dospělé, teenagery a všechny, kdo mají rádi temná 
dobrodružství.

jiří žáček, adolf born: chytré pohádky pro malé 
rozumbrady
kniha chytrých pohádek plných humorných situací 
a vtipných nápadů je třetí ze série velkých pohádko-
vých sbírek v převyprávění jiřího žáčka a s ilustrace-
mi adolfa borna.

linda rybová, kateřina Winterová: vaříme podle 
herbáře - 200 receptů a rad pro zdraví a inspiraci 
autorky vám ukážou, jak vařit zdravě, ale zároveň jíst 
chutně, bez zbytečné chemie, zkrátka tak, jak se to 
dělávalo kdysi. podle návodů z herbáře si zvládnete 
jednoduše vyrobit léčivé a imunitu posilující příprav-
ky i přírodní kosmetiku. propojení zdravého životní-
ho stylu a lidových mouder ocení všichni, kteří chtějí 
dát své rodinu to nejlepší, co příroda nabízí.

dana a emil zátopkovi: náš život pod pěti kruhy
 kniha je určena všem, kteří se chtějí dozvědět, jak to 
s  našimi nejslavnějšími olympioniky bylo dooprav-
dy, v krušných dobách nesvobody i poté.

pokud se chcete přihlásit do řad čtenářů, budeme 
se těšit na vaši návštěvu. půjčovní doba knihovny je 
každý čtvrtek od 14 – 18 hodin.  

Těší se na Vás Miroslava Borovičková 
obecní knihovnice.

16 1704 2016 Želechovický zpravodaj 2016 04



Marie sábová 96 let
vlastimila hutěčková 91 let
anděla polášková 85 let
anna Trunkátová  85 let
jiří pawlus 85 let
josef chytil 80 let
anna vávrová 80 let
jaroslav paták 80 let
jaromír Šťasta  75 let
Marie kučerová 75 let

věra březíková 70 let
alena hurtová 70 let
Milan brázda 65 let
jaroslav sláma 65 let
jan Ševčík 65 let
vladimír stuchlík 65 let
ludmila kouřilová 65 let
zdeněk dolanský 65 let
dana peprnová 65 let

jubilanTi v naŠí obci červenec – srPen 2016

všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Upozornění: kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

Úryvky z historie naší obce
JeDnÁní zastUPiteLstva obce v Letech 1876-1890

budeme-li mapovat historii naší obce, 
zjistíme přirozeně, že hlouběji do minu-
losti ubývá písemných pramenů a nachá-
zíme zmínky pouze o významných udá-
lostech souvisejících s politickým děním, 
stavbami důležitých budov, sčítáním 
obyvatelstva či válečnými zápisy. v žele-
chovicích lze za mezní období považovat 
rok 1890, kdy se stává místním farářem 
p.  jan vychodil, osobnost, díky níž zde 
byla založena celá řada spolků a  došlo 
k rozvoji společenského života. zároveň 
se jednalo o člověka, který prakticky jako 
první začal systematicky pátrat po  mi-
nulosti naší obce a  jeho farní kronika je 
nám dodnes cenným zdrojem informací 
o životě našich předků v tomto období. 
později již písemných pramenů přibývá 
a  o  začátku 20.století máme poměrně 
přesný přehled. jaké všední problémy 
a  starosti však obyvatelé želechovic 
museli řešit před rokem 1890? To již se 
dostáváme do doby více zahalené rouš-
kou tajemství a  překryté nánosem za-
šlých časů. Trochu světla nám sem snad 
mohou vnést zápisy z jednání obecního 
zastupitelstva, tehdy ještě zvaného pře-
vážně jako „obecní výbor.“ o  tom, že se 
jedná o velmi zajímavé skutečnosti, byť 
z  dnešního pohledu mnohdy úsměvné 
a  občas již také stěží pochopitelné, by 
rád přesvědčil obsah tohoto článku.

každoročně se zde dozvídáme o sesta-
veném rozpočtu, jehož položky se dosti 
rozcházejí s dnešními potřebami. kromě 
daní musely být uhrazeny mzdové nákla-
dy pro obecního písaře, lesního dozorce 
či kostelní výlohy. z veřejných prostřed-
ků také byly podporovány chudé děti 
a žáci místní školy. na popud okresního 
hejtmanství v  holešově došlo rovněž 
k  úhradě výdajů porodní bábě kristýně 
havlíkové, která pomáhala při porodech 
a péči o šestinedělky v nemajetných ro-
dinách. podobně jako dnes byly dotová-
ny spolky. v roce 1886 přispívala obec 2 
zlaté červenému kříži, o  rok později se 
dočítáme o  příspěvku 10 zlatých hasič-
skému spolku ve  slušovicích, protože 
u nás v té době ještě nebyl založen. na-
opak v roce 1888 výbor odmítl příspěvek 
pro nově zřizovanou školu v lípě, nýbrž 
zavázal představenstvo (tehdejší radu), 
aby se vyjádřilo, že pro želechovice by 
bylo prospěšnější, kdyby se lípa nevy-

školila. samozřejmě nalezneme také 
zmínky o „investičních akcích“, kupříkla-
du o  stavbě mostku k  vidovám, opra-
vách cest apod.

díky vysoké úmrtnosti v důsledku těž-
ké fyzické práce, nemocem, ale i úrazům 
musel výbor rovněž řešit životní situaci 
celé řady sirotků, o čemž svědčí značné 
množství zápisů. Uveďme příklad z roku 
1883, kdy bylo třeba zajistit 3 nezaopat-
řené děti zemřelých manželů sedlářo-
vých. „z  toho účelu se vyhlásilo v  obci, 
který by za odměnu některé z těchto dí-
tek na chování vzal…“ skutečně se našly 
ochotné rodiny, které se o děti postaraly 
a  obec je finančně podpořila pod pod-
mínkou živení, šacení a pravidelné školní 
docházky.

předmětem jednání bylo také udělo-
vání čestného občanství. v této době byl 
vybrán kupříkladu ignác flašar – okresní 
hejtman v  holešově (1885) či leopold 
haupt – zlínský velkostatkář (1887). 

Mnozí dnešní žáci by jistě ocenili výsle-
dek projednávání žádosti rodičů o osvo-
bození dětí od školní docházky z důvodu 
nutné výpomoci v rodinném hospodář-
ství: „k tomu účelu byl výbor obecní svo-
lán a tam jednohlasně se usnesl, aby se 
z příčiny, že dětí ve 13. a 14. roku při pol-
ní práci a k pasení dobytka nevyhnutel-
ně doma potřeba je a že rodiče schopni 
nejsou služebné skrze nemajetnost udr-
žet, tedy se může osvobození od školní 
návštěvy v  13. a  14. roce pro 5 měsíců 
v létě žádati.

zajímavé jsou podpory výboru míst-
ní podnikatelské činnosti. hojné byly 
žádosti místních hostinských o  uděle-
ní koncesí k  provozování jejich živností 
(tzv. „nálevu kořalky“). souhlasné stano-
visko obdrželi jan březík či Mořic Mann-
aberg. v  roce 1889 požadoval povolení 
k nálevu vína a podávání pokrmů fran-
tišek Mezírka a v zápisu se dočteme také 
historicky zajímavou skutečnost k  této 
budově (dnes ordinace MUdr. Škubala), 
neboť zdůvodnění zní: „… jelikož proti 
jeho osobě nic k namítání není a z ohle-
du na to, že ta žádaná živnost se v tom 
domě od  nepamětlivých časů provádě-
la.“ zmíněný Mořic Mannaberg však měl 
i další zdroje obživy. roku 1880 mu bylo 
povoleno pálení cihel, vystavění kůlny 
a pece v území „Úbice - od žleba.“ z ka-

ždého tisíce cihel musel odvádět 25 kr. 
do obecní pokladnice.

při listování starými zápisy nelze ne-
zmínit podporu obce chovatelům obec-
ních býků, kteří pak sloužili pro potřeby 
jednotlivých hospodářství. systém nám 
nastiňuje text z  roku 1883: „obecní vý-
bor byl předvolán, aby se jednalo skrze 
držení obecního býka a byl návrh schvá-
len, aby se býk z obecních peněz koupil 
a  chovateli by užitek od  skoku zůstal.“ 
josef strnadel č.19 tento návrh přijal, za-
vázal se býka za  poskytnuté prostředky 
koupit a  po  následném prodeji stejnou 
částku obci vrátit. v  roce 1890 se pak 
dočítáme, že „výbor se usnesl, aby kaž-
dý chováč z  každé krávy v  obci zaplatil  
(i z každé jalůvky) 30 kr. u představeného 
obce a 20 kr. při obložení býkem u cho-
váče býka zaplatil.“

jak snadno a  rychle se v  předminu-
lém století daly vymezit hranice pozem-
ků nám ukazuje zmínka z  roku 1887: 
„Ustanovila se hranice v kamenné mezi 
pozemkem obecním a pozemkem fran-
tiška ronze č.92. ze strany obce byli vy-
sláni výborové M.Mannaberg, františek 
lang a josef strnadel a ze strany č.92 byl 
majetník sám františek ronza. zasadili 
5 hranečních kamenů a byly obě strany 
s  tím porovnaným dorozuměny, což se 
podpisem stvrzuje.“

listování starými zápisy můžeme 
ukončit věnováním pozemku pro stav-
bu jedné z  nejvýznamnějších památek 
v  obci, sochy tzv. „kreibichovy“ panny 
Marie pod kostelem. 

pro připomenutí krásného dobové-
ho slohu citujme doslova: „výše psané 
zastupitelstvo obecní vizovické strany 
ponechává k  účelu postavení zmíněné 
sochy panny Marie jednu čtvercovou 
sáhu a sice v obecním pozemku ve bře-
hu u cesty k faře se nalézající a sice v ten 
smysl, že tento pozemek k účelu nazna-
čeném pro všechny časy budoucí pone-
chává a se následkem toho všeho užitku 
z místa tohoto zříká. protokol tento jest 
od  všech podepsaných schválen. žele-
chovice dne 16. srpna 1878.“

Pavel HURTA

Použitá literatura:
zápisy z  jednání obecního výboru 
a představenstva 1876-1890

01. 09. 2016 8:00 zahájení školního roku 2016/2017 zŠ

02. 09. 2016 Morava zpívá a hraje před jednotou

03. 09. 2016 13:00 oslava vÝročí 60. leT založení sdh želechovice paseky paseky

07. 09. 2016 15:00 11. veřejné zasedání zo obecní úřad

10. 09. 2016 8:00 svoz mobilního odpadu obec

15. 09. 2016 svoz plastů obec

24. 09. 2016 9:00 v. želechovickÝ bleŠáček sokolovna

říjen drakiáda sokolovna

7.-8. 10. 2016 volby do zastupitelstva zk sokolovna, škola, hasičská zbrojnice paseky

15. 10. 2016 hodová zábava – hraje skupina kosovci sokolovna

20. 10. 2016 svoz plastů obec

21. 10. 2016 19:30 X.folkovÝ večer sokolovna

aKce v obci

sMĚsnÝ 
koMUnální 
odpad

sobota 
2. 1. 8. 1. 15. 1. 22. 1. 29. 1. 5. 2. 12. 2. 19. 2. 26. 2.

4. 3. 11. 3. 18. 3. 25. 3. 2. 4. 8. 4. 15. 4. 22. 4. 29. 4.

3. 5. 13. 5. 20. 5. 27. 5. 3. 6. 10. 6. 17. 6. 24. 6. 1. 7.

8. 7. 15. 7. 22. 7. 29. 7. 5. 8. 12. 8. 19. 8. 26. 8. 2. 9.

9. 9. 16. 9. 23. 9. 30. 9. 7. 10. 14. 10. 21. 10. 28. 10. 4. 11.

11. 11. 18. 11. 25. 11. 2. 12. 9. 12. 16. 12. 23. 12. 30. 12

sáčkovÝ 
svoz 
plasTů
1x měsíčně

21. 1. 18. 2. 17. 3. 21. 4. 19. 5. 16. 6. 21. 7. 18. 8. 15.9.

20. 10. 17. 11. 15. 12. svoz plastů vždy třetí čtvrtek v měsíci

nebezpečný odpad svozy 18. 6. 5. 11.

Mobilní svozy 16. 4. 18. 6. 10. 9. 5. 11.

svozy odPadu v roce 2016

18 1904 2016 Želechovický zpravodaj 2016 04



placená inzerce


